
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 5 DEL 04/09/2017

OGGETTO: ADESIONE AL FLAG ALTO TIRRENO E NOMINA DEL RAPPRESENTANTE 
CAMERALE NELL'ORGANO AMMINISTRATIVO

L'anno 2017 il giorno quattro del mese di settembre

IL PRESIDENTE

il Dott. Giorgio Bartoli, eletto in data 7 giugno 2014, assistito dal Dott. Roberto Camisi in  
qualità di Segretario Generale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• con Regolamento 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 
2014, relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP), sono 
stati stabiliti gli obiettivi e i contenuti della nuova politica comunitaria della pesca e i 
principi  informatori  per  la  formulazione dei  programmi  d'intervento  da attuare  in 
materia di pesca e acquacoltura nel periodo 2014/2020;

• con  Regolamento  771/2014  della  Commissione  del  14  luglio  2014  sono  state 
approvate le modalità riguardanti il modello per i programmi operativi, la struttura 
dei  piani  intesi  a compensare i  costi  supplementari  che ricadono sugli  operatori 
nelle  attività  di  pesca,  allevamento,  trasformazione  e  commercializzazione  di 
determinati  prodotti  della  pesca  e  dell'acquacoltura  originari  delle  regioni  ultra 
periferiche,  il  modello  per  la  trasmissione  dei  dati  finanziari,  il  contenuto  delle 
relazioni di valutazione ex ante e i requisiti  minimi per il  piano di valutazione da 
presentare nell'ambito del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

• i  citati  regolamenti  comunitari  prevedono  che  ciascun  Stato  Membro,  previa 
opportuna  consultazione  con  i  partner,  elabora  un  Programma  Operativo  per 
l'attuazione delle politiche e delle priorità cofinanziate tramite il FEAMP;

• con decisione della Commissione C (2015) 8452 del 25.11.2015 è stato approvato il  
programma operativo dell'intervento comunitario del Fondo Europeo per gli  affari 
marittimi e la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;

• l'Autorità di gestione del FEP 2007/2013 è l'Amministrazione Centrale - Direzione 
Generale  della  Pesca Marittima e  dell'Acquacoltura  del  Ministero  delle  Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali;

• con D.M. 1034 del 19.01.2016 è stata approvata la ripartizione percentuale delle 
risorse finanziarie di quota comunitaria del programma operativo FEAMP tra Stato e 



Regioni;

• il  Programma  Operativo  Nazionale  prevede  che  le  Regioni  siano  Organismi 
Intermedi per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al 
programma nel suo insieme, in quanto esse garantiscono uno stretto collegamento 
con la base territoriale;

• con DM n. 25934 del 16 dicembre 2014 l'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA) - Organismo Pagatore Nazionale - è stata individuata quale Autorità  di  
Certificazione del PO FEAMP per il  periodo 2014/2020, per lo svolgimento delle 
funzioni indicate dall'art. 126 del Regolamento (UE) n.1303 del l 7dicembre 2013;

• la  Regione  Toscana  è  designata  a  svolgere  il  ruolo  di  Organismo  Intermedio, 
referente dell'AdG del FEAMP ai sensi dell'articolo 123, paragrafo 6, del Reg. (CE) 
n. 1303/2013, sulla base dell'Accordo multiregionale del 9 giugno 2016, approvato 
in sede di Conferenza Stato - Regioni, avente ad oggetto l'attuazione coordinata 
degli interventi  cofinanziati dal Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi e la Pesca 
(FEAMP) nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014-2020;

• l'Accordo Multiregionale prevede che il  meccanismo di  delega alle Regioni  delle 
funzioni di O.I. si attui mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni, necessarie 
a perfezionare in modo definitivo l'assetto del P.O. FEAMP;

• l’intesa della Conferenza Permanente per i  rapporti  tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome sancita nella seduta del 9 giugno 2016 di cui al repertorio atti n. 
102/CSR del 9 giugno 2016, raggiunta in relazione all’Accordo multiregionale tra 
Stato e Regioni e Province autonome con il quale, tra l’altro, si approva il piano 
finanziario articolato per fonte finanziaria (UE, FdR, Regioni) per priorità e misura 
con evidenza della  quota parte  di  risorse finanziarie  attribuite  allo  Stato e della 
quota parte di risorse finanziarie attribuita alle Regioni ed alle Province autonome;

• la normativa comunitaria sopra richiamata, nell’ambito del Capo III del Regolamento 
UE n. 508/2014, oltre l’attuazione delle strategie, prevede la possibilità, da parte dei  
Gruppi di azione locale, di usufruire di un contributo FEAMP a titolo di sostegno 
preparatorio per la costituzione del partenariato e per l’elaborazione delle relative 
strategie  nonché  di  svolge  reattività  di  cooperazione  interterritoriale  e 
transnazionale;

• la  delibera  G.R.  n.  630 del  27  giugno 2016 relativa all’attuazione regionale del  
FEAMP 2014-2020, con la quale, tra l’altro, si individua nel dirigente del Settore 
regionale  Attività  faunistico  venatoria,  pesca  dilettantistica,  pesca  in  mare  della 
Direzione  Agricoltura  e  Sviluppo  Rurale  il  referente  per  la  Regione  Toscana 
dell’Autorità di gestione nazionale del programma operativo FEAMP 2014-2020;

• con  la  medesima  delibera  si  dà  mandato  al  Settore  regionale  di  cui  al  punto 
precedente di adottare gli atti necessari a selezionare i Gruppi di azione locale nel  
settore  della  pesca  (FLAG)  e  le  relative  le  strategie  di  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo di cui al Capo III del Regolamento UE n. 508/2014 tenendo conto dei  
documenti condivisi con l’Autorità di Gestione nazionale;



• nell'ambito del P.O. FEAMP i FLAG hanno il compito di elaborare una Strategia di 
sviluppo locale ed il relativo Piano di Azione (PdA) per tradurre gli obiettivi in azioni 
concrete;

• con Decreto Dirigenziale n. 8619 del 15/06/2017 della Regione Toscana, Direzione 
Agricoltura e Sviluppo Rurale, pubblicato sul BURT n. 26 del 28/06/2017 – Parte III 
– Supplemento n.91 è stato approvato il bando pubblico di selezione delle strategie 
per l’attivazione dello strumento di sviluppo locale partecipativo (CLLD - Community 
Led Local Development) ai sensi degli artt. 32-35 Reg. (UE) 1303/2013, e artt. 60-
63 Reg (UE) 508/2014;

Considerato che:

• il  Programma  Operativo  FEAMP  2014-2020  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C (2015) 8452 Fl del 25 novembre 2015, prevede l'attivazione dello 
strumento  di sviluppo locale di tipo partecipativo (di seguito CLLD -  Community 
Led  Local Development) previsto dagli artt. 32-35 del Reg. (UE) n. 1303/2013 e 60-
63 del Reg. (UE) n. 508/2014;

• oggetto del Bando Regionale è la selezione delle candidature alle strategie CLLD ai 
sensi dell'art. 33 Reg. (UE) n.1303/2013 e dell'art. 60 del Reg. (UE) n. 508/2014, 
nonché l'erogazione del sostegno preparatorio;

• mediante il CLLD si intendono sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il  
coinvolgimento e la partecipazione attiva del partenariato locale pubblico e privato, 
la programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale e l'integrazione 
multisettoriale degli interventi e la messa in rete dei partenariati locali;

• l'obiettivo generale dell'operazione è la realizzazione di strategie locali atte a:
a) valorizzare, creare occupazione, attrarre i giovani e promuovere l’innovazione in 
tutte le fasi della filiera dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura; 
b) sostenere la diversificazione, all’interno o all’esterno della pesca commerciale, 
l’apprendimento permanente e la creazione di posti di lavoro nelle zone di pesca e 
acquacoltura; 
c) migliorare e sfruttare il patrimonio ambientale delle zone di pesca e acquacoltura, 
inclusi gli interventi volti a mitigare i cambiamenti climatici;  
d) promuovere il benessere sociale e il patrimonio culturale nelle zone di pesca e 
acquacoltura, inclusi la pesca, l’acquacoltura e il patrimonio culturale marittimo; 
e)  rafforzare  il  ruolo  delle  comunità  di  pescatori  nello  sviluppo  locale  e  nella 
governance delle risorse di pesca locali e delle attività marittime .

• le strategie di sviluppo locale vengono attuate dai gruppi di azione locale nel settore 
della  pesca  (FLAG)  attraverso  Piani  di  Azione  locale  (PdA)  che  dovranno 
concentrarsi prioritariamente su un massimo di tre ambiti tematici, tra quelli indicati  
al  punto 4.1 dell'Avviso,  coerentemente con l'Accordo di  Partenariato approvato 
dalla Commissione Europea;

• col richiamato avviso, l'Amministrazione regionale invita dunque i soggetti aventi i 



requisiti di cui allo stesso avviso a presentare una domanda per la selezione di una 
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo; 

Preso atto che il punto 2.1 dell'Avviso regionale testualmente cita: "Lo sviluppo locale di 
tipo partecipativo è gestito da Gruppi di Azione Locale composti da rappresentanti degli  
interessi socio-economici locali sia pubblici che privati (art. 32 par. 2 lett. b del Reg. (UE) n. 
1303/2013),  che  presentino  le  caratteristiche  di  cui  ai  successivi  punti  2.2  e  2.4  ed 
elaborino una strategia in relazione ad un’area territoriale avente le caratteristiche di cui al 
successivo punto 2.3 del presente Avviso”;

Preso atto che la Camera di Commercio di Massa Carrara, in qualità di organismo di diritto 
pubblico, ha raccolto il partenariato ed ha presentato la manifestazione di interesse per la 
costituzione del  FLAG “Alto  Tirreno”  e  la  predisposizione della  SSL il  17/7 u.s.,  come 
previsto dalla normativa;

Preso atto altresì che le Camere di Commercio di Lucca, Massa- Carrara e Pisa, il GAL 
Consorzio  Lunigiana ed i  seguenti  partner,  salvo  se  altri:  Fondazione camerale  IRI  di 
Livorno,  Comune di Tresana, Comune di Licciana Nardi, Comune di Fivizzano, Comune di 
Montignoso, Comune di Mulazzo, Comune di Carrara, Comune di Massa, Associazione 
Terranostra  di  Massa Carrara,  Associazione Terranostra  di  Lucca,  Società  cooperativa 
Mare Nostrum di Lucca, Federazione Provinciale Coldiretti di Massa Carrara, Federazione 
Provinciale  Coldiretti  di  Lucca,  Federazione Provinciale  Coldiretti  di  Pisa,  Federazione 
nazionale  delle  imprese  di  pesca,  Società  cooperativa  COPAV,  Società  cooperativa 
ESPERIA, Ditta Randazzo Giuseppe, Ditta Bommarito Giuseppe, Società cooperativa Le 
Furiose, FAO 37.1 Società cooperativa di pescatori, Bio e Mare la pesca in Rosa arl, ditta 
Maffei  Giuseppe,  Pesce  del  Tirreno  Srl,  intendono  presentare  la  candidatura  per  il 
riconoscimento  di  un  FLAG  (Gruppo  di  Azione  Locale  nel  settore  della  pesca)  e  la 
definizione di una Strategia di Sviluppo Locale a sostegno del FEAMP Reg. UE 508/2014.

Richiamata la  propria  nota prot.  n.  12669 del  17 luglio  2017 con la  quale,  in  virtù  di 
analoghe  decisioni  prese  dalla  Giunta  camerale  lo  scorso  anno  in  occasione  del 
precedente  call regionale circa l'opportunità di aderire all'iniziativa in qualità di partner e 
membro del  FLAG citato,  ha assunto l'impegno a supportare il  partenariato relativo al 
FLAG Alto Tirreno da parte della Camera di Commercio di Lucca;

Richiamata altresì la comunicazione n. 22 del 17 luglio c.a., con cui la Giunta è stata 
informata dell'impegno assunto con la nota sopra citata;

Riconosciuta e confermata la qualità di capofila in capo al GAL Consorzio Lunigiana, con 
il  ruolo di  soggetto promotore del FLAG a valere sull’area territoriale delle provincie di 
Lucca,  Massa  Carrara  e  Pisa,  dando  atto  che  lo  stesso  metterà  a  disposizione 
dell’intervento risorse umane e strumentali, con modalità che verranno definite e stabilite 
nel Protocollo d’Intesa/Convenzione da sottoscriversi da parte di tutti i soggetti coinvolti;

Considerata l’importanza per il territorio e per la categoria degli operatori della pesca ivi 
operanti  di  elaborare una specifica Strategia di  Sviluppo Locale condivisa e di  poterla 
rendere operativa grazie al supporto finanziario dei fondi PO FEAMP 2014/2020;

Preso atto dell’Avviso di Adesione al Partenariato FLAG proposto e pubblicato dal GAL 
Consorzio Lunigiana, con scadenza 6/09/2017;



Preso atto della bozza di atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo che andrà 
a gestire il FLAG proposto, allegata al presente provvedimento;

Preso atto che, per scelta del Partenariato che andrà a costituire il FLAG, in relazione alle 
competenze proprie del GAL Consorzio Lunigiana su pari materia, ancorché nell’ambito 
dello sviluppo rurale montano, la Camera di Commercio di Massa-Carrara è stata indicata 
come il capofila e mandatario della costituenda Associazione Temporanea di Scopo;

Visti i comma 1 e 3 dell'art. 27 dello statuto camerale e verificato che l'adesione all'ATS in  
parola è conforme a quanto dallo stesso previsto in tema di adesione a forme associative 
diverse da società, associazioni, poiché l'atto costitutivo:

-  non prevede assunzione di responsabilità illimitata da parte degli aderenti;
- ha ad oggetto obiettivi ed iniziative rilevanti ai fini della promozione di attività di  
interesse economico per le imprese operanti nella circoscrizione di competenza;
- prevede che eventuali  costi a carico di ogni parte dovranno risultare dal piano 
economico  di  gestione  preventivamente  approvato  dai  partecipanti  ad  inizio  di 
ciascun esercizio, nei limiti previsti dagli statuti di ogni ente  aderente
-  la  possibilità  di  recedere  unilateralmente  nel  caso  venga  meno  l’attività  di 
marineria o di acquacoltura nel territorio di riferimento, di fallimento, scioglimento o 
modifica  dell’oggetto  sociale,  di  obblighi  per  i  soggetti  pubblici  derivanti  da 
normative o da propri statuti;

Considerata l'esperienza nel settore del membro di Giunta Dott. Maurizio Fantini;

Considerato che la Camera di Commercio di Massa Carrara, quale soggetto capofila e 
mandatario della costituenda ATS, con email in data 30 agosto u.s. (ns. prot. 14381/2017) 
conferma il termine del 6 settembre alle ore 12:00 p.v. per la trasmissione della delibera di 
adesione da parte dei soggetti aderenti e che mancano i tempi tecnici per l'approvazione 
dello stessa da parte della Giunta; 

Considerato che l’art.  16 comma 2 della  legge 580/93 ss mm prevede che in  casi  di  
urgenza  il  Presidente  possa  adottare  atti  di  competenza  della  Giunta  camerale,  da 
sottoporre alla ratifica della stessa nella prima riunione utile,
.

DETERMINA

1.-  di  aderire  al  FLAG  “Alto  Tirreno”  -  riconoscendo  nel  GAL Consorzio  Lunigiana  il 
soggetto capofila e accettando il ruolo di soggetto promotore -  in qualità di membro del 
partenariato costituito sotto forma di Associazione Temporanea di Scopo.

2.-  di  approvare l’Accordo di Partenariato per la costituzione del FLAG “Alto Tirreno” ,  
allegato al presente provvedimento, dando mandato al membro di Giunta Maurizio Fantini 
di sottoscrivere, in nome e per conto della Camera di Commercio di Lucca, il relativo atto  
costitutivo insieme al modello di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo e dei 
regolamenti di funzionamento.

3.- di nominare il sig Maurizio Fantini rappresentante della Camera di Commercio di Lucca 
nell’organo amministrativo  della  costituenda Associazione Temporanea di  Scopo  FLAG 
Alto Tirreno.



4.- di dare atto che il GAL Consorzio Lunigiana, in qualità di soggetto Capofila, agirà con 
rappresentanza esterna ed unitaria nei confronti della Regione Toscana per lo svolgimento 
in  modo  coordinato  ed  associato  di  tutte  le  azioni,  i  compiti  e  le  operazioni  relative 
all’attuazione della SSL a valere sul PO FEAMP Toscana e di tutto  quanto stabilito nel  
protocollo d’intesa, mettendo a disposizione risorse umane e strumentali e confermando di  
essere altresì soggetto attivo nelle azioni propedeutiche rivolte all’eventuale ampliamento 
del partenariato, alla diffusione dei contenuti e delle opportunità offerte dallo strumento del 
FLAG nell’ambito territoriale amministrato ed alla attuazione delle strategie di intervento 
del Piano di Azione Locale.

5.-  di  demandare  agli  uffici  competenti  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per  dare 
esecuzione alla presente determinazione.
 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


